
 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 878 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 1 

 
 
 

SUMÁRIO

PORTARIA MUNICIPAL Nº 094 /2020 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200196. PREGÃO Nº 046/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200197. PREGÃO Nº 046/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200206. PREGÃO Nº 046/2019-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200200. PREGÃO Nº 020/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200201. PREGÃO Nº 020/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200202. PREGÃO Nº 020/2020-SRP 
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20200204. PREGÃO Nº 020/2020-SRP  
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-027/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04965.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-028/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04966.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-029/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04970.2020 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-030/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04972.2020

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
PORTARIA MUNICIPAL Nº 094 /2020 
 

EMENTA: DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - EDITAL N° 
002/2020 DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VARGEM GRANDE-MA, Estado do Maranhão, 
no uso de suas atribuições legais e que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do 
Município. 
 
CONSIDERANDO a conclusão das etapas do Processo Seletivo Simplificado 
002/2020; 
 
CONSIDERANDO o disposto no Edital e outras publicações decorrentes das 
fases do Processo; 
 
CONSIDERANDO o relatório final do processo emitido pela Comissão do 
Processo Seletivo referendando a legitimidade do objeto do edital; 
 
CONSIDERANDO todo o exposto no parecer jurídico anexo ao ofício 374/2020 
da Secretaria Municipal de Educação; 
 
CONSIDERANDO a atual situação a nível mundial, no que tange à pandemia de 
COVID-19 e todos os setores que tal calamidade vem afetando nos últimos 
meses; 
 
CONSIDERANDO as atuais recomendações emitidas pelo CNE, no que diz 
respeito à carga horária nas redes de ensino; 
 
CONSIDERANDO que o município deverá se adequar para que não prejudique 
o ano letivo dos alunos, o que já está sendo ajustado, colocando-se ainda à 
disposição de todos os interessados para maiores informações e sugestões; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - HOMOLOGAR, para que surta os devidos efeitos jurídicos, o Resultado 
Final do Processo Seletivo Simplificado 002/2020, para contratação de diversos 
Cargos em caráter excepcional e temporário 
 
Art. 2° - O resultado final do processo seletivo encontra-se disponível no site: 
https://www.vargemgrande.ma.gov.br/ 
 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE 
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE ESTADO DO 
MARANHÃO, AOS VINTE DOIS DIAS DO MÊS DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE. 

 
 

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA BARROS 
Prefeito Municipal 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200196.ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2019-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. CONTRATADA: 
ALMEIDA SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinado a Secretaria Municipal de 
Administação do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 
51.042,50 (cinquenta e um mil, quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0102.041220001.0.003 
Manutenção da Secretaria de Administração , Classificação econômica 
3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 
51.042,50. VIGÊNCIA: 01 de Junho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA 
DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2020. FRANCISCO FERREIRA LIMA FILHO, 
Secretário Municipal de Administração. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200197. ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2019-SRP. 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: ALMEIDA 
SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 54.019,50 
(cinquenta e quatro mil, dezenove reais e cinquenta centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0104.101220001.0.008 Manutenção da 
Secretaria de Saúde e Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 
Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 54.019,50. 
VIGÊNCIA: 01 de Junho de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA 
ASSINATURA: 01 de Junho de 2020. CARLA NICOLY MESQUITA DE MESQUITA, 
Secretária Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200206. ORIGEM: PREGÃO Nº 046/2019-SRP. 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. CONTRATADA: ALMEIDA 
SUPERMERCADO LTDA – ME. OBJETO: Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Gêneros Alimentícios, destinado a Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 331.370,20 
(trezentos e trinta e um mil, trezentos e setenta reais e vinte centavos). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0112.103020023.0.058 
Manutenção do Teto Municipal de Média e Alta Complexidade - MAC , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 257.311,96, Exercício 2020 Atividade 
0112.103010020.0.085 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde  , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 31.755,40, Exercício 2020 Atividade 
0112.103010020.0.074 Manutenção do Piso de Atenção Básica Fixo - PAB FIXO 
, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 21.151,42, Exercício 2020 Atividade 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 878 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 2 

0112.103040025.0.071 Manutenção do Piso Fixo de Vigilância Sanitária , 
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.07, no valor de R$ 21.151,42. VIGÊNCIA: 01 de Junho de 2020 a 31 de 
Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATURA: 01 de Junho de 2020. CARLA 
NICOLY MESQUITA DE MESQUITA, Secretária Municipal de Saúde. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200200 ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2020- SRP 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CONTRATADA(O): 
A B DE CARVALHO EIRELI OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus em apoio às atividades 
da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Vargem 
Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 9.728,00 (nove mil, setecentos e vinte e oito 
reais)PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2020 Atividade 
0113.082440015.0.121 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social - 
FMAS , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 9.728,00VIGÊNCIA: 16 de Junho de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 
2020Maria Olene Oliveira Barros- Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200201ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2020- SRP CONTRATANTE: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE CONTRATADA(O): A B DE CARVALHO EIRELI 
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a Contratação de Empresa para 
Fornecimento de Pneus em apoio às atividades da Secretaria Municipal de 
Saúde do Município de Vargem Grande/MA. VALOR TOTAL: R$ 50.096,00 
(cinquenta mil, noventa e seis reais)PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0104.101220001.0.008 Manutenção da Secretaria de Saúde e 
Saneamento , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 50.096,00 VIGÊNCIA: 16 de Junho de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2020. 
JOÃO BATISTA OLIVEIRA BARROS-Secretário de Saúde 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200202 ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2020- SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 
CONTRATADA(O): A B DE CARVALHO EIRELI OBJETO: O presente contrato tem 
por objeto a Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus em apoio às 
atividades da Secretaria Municipal de Obras e Transportes do município de 
Vargem Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 150.030,00 (cento e cinquenta mil, 
trinta reais). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0108.151220001.0.004 Manutenção da Secretaria de Obras, Transporte e 
Urbanismo , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 150.030,00 VIGÊNCIA: 16 de Junho 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 
2020.JOSE SOUSA BARROS FILHO- Secretario de obras 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
CONTRATO Nº: 20200204 ORIGEM: PREGÃO Nº 020/2020- SRP 
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA CONTRATADA(O): 
A B DE CARVALHO EIRELI OBJETO: O presente contrato tem por objeto a 
Contratação de Empresa para Fornecimento de Pneus em apoio às atividades 

da Secretaria Municipal de Agricultura do município de Vargem 
Grande/MA.VALOR TOTAL: R$ 50.391,00 (cinquenta mil, trezentos e noventa e 
um reais)PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 
0109.201220001.0.009 Manutenção da Secretaria de Agricultura, Indústria e 
Comércio , Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.39, no valor de R$ 50.391,00 VIGÊNCIA: 16 de Junho de 
2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 16 de Junho de 2020-
RAIMUNDO NONATO DOS REIS MENESES -Secretario Municipal de Agricultura. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-027/2020-CPL/PMVG. PROC. 
ADMINISTRATIVO Nº 0101.04965.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Aquisição de Gêneros Alimentícios destinados aos programas da Secretaria 
Municipal de Assistência Social de Vargem Grande/MA, conforme 
especificações do Termo de Referência   Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: 
Secretaria Municipal de Assistência Social. LOCAL/SITE: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 06/07/2020. HORÁRIO: 
08h30min. (OITO E TRINTA HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na 
íntegra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão 
ser consultados e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário 
das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 16 
de junho de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-028/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04966.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa 
para o Fornecimento de Kits de Enxovais destinados a Secretaria Municipal de 
Assistência Social de Vargem Grande/MA, conforme especificações e 
quantitativos constantes no Termo de Referência Anexo I do Edital. ORGÃO 
SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assistência Social. LOCAL/SITE: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 06/07/2020. HORÁRIO: 
14h00min. (QUATORZE HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na 
íntegra, no endereço eletrônico: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão 
ser consultados e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário 
das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 16 
de junho de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-029/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04970.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa 
para Fornecimento de Materiais Permanentes e Utensílios de Cozinha em apoio 
a Secretaria Municipal de Educação do Município de Vargem Grande/MA, 



ANO VII  -  MATÕES DO NORTE/MA, DIARIO OFICIAL MUNICIPAL , SEGUNDA - FEIRA, 05 DE JANEIRO DE 2015 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
VARGEM GRANDE - MA 

SEGUNDA-FEIRA, 22 DE JUNHO DE 2020 ANO IV EDIÇÃO N.º 878 – Páginas 03 
www.vargemgrande.ma.gov.br 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

RUA DR. NINA RODRIGUES, N.º 20, CENTRO – CEP: 65430-000 – VARGEM GRANDE/MA – CNPJ: 05.648.738/0001-83 
 

Página 3 

conforme especificações e quantitativos constantes no Termo de Referência 
Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assistência 
Social. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 
07/07/2020. HORÁRIO: 09h00min. (NOVE HORAS). EDITAL: O Edital está 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão 
ser consultados e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário 
das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 16 
de junho de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM GRANDE/MA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº SRP-030/2020-CPL/PMVG. 
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 0101.04972.2020. ORGÃO REALIZADOR: Comissão 
Permanente de Licitação. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 
10.024/2019, Decreto Municipal nº 018/2020, Lei nº 123/06, Lei 147/14, 
Decreto Federal nº 8.538/15 e alterações e subsidiariamente no que couber as 
disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Registro de Preços, do tipo menor preço, visando à Contratação de empresa 
especializada em serviços de confecções em malharia para atendimento sob 
demanda das Secretarias Municipais de Administração, Saúde e Assistência 
Social do Município de Vargem Grande/MA, conforme Termo de Referência 
Anexo I do Edital. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Assistência 
Social. LOCAL/SITE: https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/. DATA: 
07/07/2020. HORÁRIO: 14h00min. (QUATORZE HORAS). EDITAL: O Edital está 
disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: 
https://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ e 
http://site.tce.ma.gov.br/index.php/mural-de-licitacoes-2 e também poderão 
ser consultados e/ou obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, 
situado na Rua Dr. Nina Rodrigues, 20, Centro, Vargem Grande/MA, no horário 
das 08h00min (oito horas) às 12h00min (doze horas). Vargem Grande - MA, 16 
de junho de 2020. Ricardo Barros Pereira – Pregoeiro Municipal. 

 
 


